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+...  Pami,Królowo naszego Narodu, 

Jesteś od wieków ostoją i mocą 
tych,którzy w Tobie złożyli madzieję, 

Bogurodzicof j 

Idziesz przed mami jak obłok świetlany 
Swoją jaenością wskazując nam drogę 

Wiary,jedności,pokoju i agody, . 
Bogurodzieo ! 

W święta triumfu i w trudzie codziennym, 
Z Twoją pomocą pragniemy być wierni 

mz Bowinie królestwą Bożego, 
Bogarodzico | 

Ochroń mas,Matko „przed naszą słabością, 
Bądź z Twoim ludem,gdy próba nadejdzie, 

Uczyń mas wszystkich Świątynią Jezuaa - 

BO. GA RO D Z 

Prawie dwieście iat mija od daty uchralenia konstytucji J-gollhja. 
Zaczynała się od słówi * W Imię Boga u Trójcy Świętej Jedynego" - i 
była próbą odrodzenia moralnego i politycznego naszego larodu z epo 
ki Sasów i prywaty możnych. 

Jedni z nas czcili tę rocznicę modlitwą ku czci Pani naszej i Króe 
lowej — inni wykorzystywali to dla swych celów. Wszak podobnie było 

"4 wtedys zryw ku odrodzeniu uykorzystano i podporządkowano iutere- 

som własnym - iko gorzej - przy pomocy Prus czy Afbsji.I choć krótko 
trwają nasze wiosny czy sierpnie,chociaż potem płacimy za nie wygóro- 
waną cenę,trwają one w pamięci kolejnych pokoleń. 

Więcz..* Jak długo w sercu naszym - choć kropla polskiej krwi” i 
"jak długo święta wiara ożywia polską krew - stać będzie Polska stara” 

Stać będzie również wiarą,pracą i wiernością naszą. Choćby wielu 
ueiskało z tej ziemi i zapominało owej mowie i wierze Ojców.Bo — te 
tutaj,nad Wisłą, Odrą 1 Bałtykien jest nasze miejsce.Więe - 
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„Wł. Ojciec zatye dei Z nauczania Papieskiego Zmartwychwstanie osta 
teczne z Chrystusem i w zmartwychwstanie w senaie historycznym: 
+."W maszej historii staraliśmy się ozostać wierni jednej i drugiej 
madziei.A tej madziei historycznej że Zma riwychwstanie Polaki/nigu 
dy mie opuszczaliśmy, Zawsze, pomimo niepowodzeń $tyeżuwyzh dziejowych £ 
i doświadczeń — wierząc, w zmartwychwstanie etzm mowe życie,w lep- 
sze życie, rówież i w Jm zmaczeniu siemskim,nąrodowym, epożeczaym, 
ekonomicznym,..ala przede wazystkim — moralnym, 

w ten sposób nam otworzył drogę do © £a,do Którego sam odszedł osta 
tecznie przez Swoje niebowstąpiekhie*, lacz zapowiedział Swą pomowne zy 
pPrzyjścies"Chrystua stale przychodzi w a sób niewidzialny poprzez 
a zółaę zocaleusta jące działanie Ducha św. To działanie dokonuje się eznane nam”... 

Baia 9.Y1V. Mówiąc do zgromadzonych na pl. śm.Piotra:,, "Pierwazyn ż 
i najważniejszym z tych darów — jęgt sktóra jest światłem, 
otrzymywanym = £ gÓry msdeat to,s.U Ział w posnamiu,które jest właściwe 
we Bogu”.Dzięki tej mądrości, człowiek”%abiera oswojenia z rzeczani 
Bożymi i zmajduje w mich Smak. ., Oświetlony tym darem chrześcijanina — 
umie patrzeć wewnątrz %, 

* Da.14.1V. Papież mówi do Polaków = o szczególnych trudnościach ak- 
tualnychz,, *y sposób szczegó olecam P. Bogu mieszkania d łod 
a i ealatcccż 6 ir brak mieszkań b EYE m 
zwątpienie w przyszł pod ojexrya niebem. Jest to wa „kt 
trzeba jak majazybciej zapobiec, Potrzezie tu 3 aa ć a1ż 
ludzka inicjatywa i zapobiegliwość zarówno pa: ch. 

Duia 16.IV. Ojciec Św. mówiłz,,* pragmę dziś zatrzęmać mad drugim 
arek rozumu „Wiemy 

dobrza,że wiara jest pPrzylgmięciem do ga w cieniach 
i 

. t szukiwaniem więk 
szego i lepszego poznania fra awionej, ż to tła aa jo 30, Leprwywą od Ducha,który wraz z arę udzie e tego specjalne daru rozumu £ intuicji Bożej Prawdy, adi = Słowa =Pozum=, pochodzi od łacińskiego słowa =jiuatal 

lectus= tza. u=czytać NeWNĄtrz=,przexikać „rozumieć 
rzenika 

  

ktcrych Bó wołuje raszą : oś myt 
łość „oraz aadprzyrodzcną PP reele , PY SPACINCJ gó — 
OjcieG św, często vspraina o działaniu szatana;,, "Ja skużek rzechu” 
pierworodnego = Uupadkv pierwszych przedstaw:ei. dskieie 
szatan zdobył Pewną władzę mad człowiekiem,T raukę zawsze zło łKo 
ściół ,potwierdziz ja Sobór Trydencki w dskreci : cha JMR” 
mym. W sposób drama YCzRy wyraża się to w liturgii © 
Wzywa mas do wyrzeczenia się ssatawa i je ratują ca [OR 

sposób słowa Pisma św,zwąc szatana -akalęciem tego Jzjdada tO w pewien 
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Mul uf akatiet, BEER R O 
bio kiej debla tka: nasz Opiskun 2 7 

mienia Hoaf.Episkopatu - J.E.Ka,biaku 
mierz Górny. Gościem naszym był również ka. bp | 
Dyezkowski i sekr. Komf., Episkopatu = ka, Orrzu 
1ik.Udział wzięło ok. 70 księży i pa grozy ż 

Obszarniejsze wiadomości - patrz ma dalszy 
stronach. 

ń 

„ Kilka dni później — spotkanie Rady Duszpas 
> leń w patyrazia,, Stętawyał awa na 

ZM gi rr «a ze s ch instruktorów ZKP. Omawiano m.inn. - 

  

BNE 
nia, niekt. zmiany ucie ZHP i sema zmian Prawa i Przyrsecze 

z Ra akcie usłyszano imformację,iż K-dt kr gy waw pac 
ZHP zdążył już złożyć wizytę Duszpasterzowi Harcerek Archi 

dla Warsz. Zie tylko - czy mie będzie to jedynie użyte 
zasłonić peak pay sławne i b. szybko publikowane "spotkania 

władz województwa z biskupem - Ordynariuszen*, . A 
3 W dmiach 7 > 9 kwietnia Warszawa znów napełniła naiwni 

A Ruszelakieh rodzai” ,„ uczestniczących w dorocznym a= 
owa głosi - iż było ich przeszło dwa tysiące. Uczes : 17 również aż u trzech Mszach Św. harcerskich. Dwie zaplanowane edna 

zwykła,u Mażki Bożej Zaskawej.jak co miedzieli. ; 

dnia 1 środowim! - wietnia odbył się również Zloż Da | 
” LĄ bara każ Daia św. Jerzego,Patrona ZA sa 

aJeaaAcA poznania różnych śwodowisk„,ich zainteresowań i p. M 
= Beda mose i pełny zajęć i harców,biegi harcerskie,ogniako, Przyrzeczenie i warty — dgły spore wrażeń i przeżyć uczestnikom. 

harcerstwie — toku d nam — iż do ruchu odnowy w » 
» p płoci chcieli się włączyć — oczywiście, jako para > = zmył Mlapzomitowiah móziałacza ue m A Mpijaniknni 

a adaoeć - gdy eheemy coś czynić ma nieznanym nam terenim. 
6. Warazawskie środowisko Urzynowskie — az po i pyeniziaka 

miektórych d=m do ZHR-u, Niemaiej stanęły PFzO aż oda su dwa główne problemy: izb harcerskich, oraz umiejscowienia sów 
jnansowania, letnich,oraz ich £ śi ś oaeó 

oQkne hasła chwały Zjazdu ZHP - azybke uzyskują awoi OE a” " laty już Rao azkóż 1 mietwom instrukcjach 
© utrudnianiu d-nom należącym do ZHR-u 1 
ieh z izb harcerskich w szkołach, : a i 

Być może, iż te trudności pomogą d-nom,przywykłym do obfityci z sji i ułatwień — przypomnienie sery gy +.7m zadane tw 
sarobi samym obóz 1 okazji pomóc np. racac 
eażyck de zioh mó chętnych - mine ulasżych o - 
Nkró "Choć czas już nada piltmi. 

R aa RA "w di Ee wyjazdów, bi- 
Só ć Sakcji". W zw. z tym — SPOL czy t> maa a 

U rejom na wypadyt rumęk Małkinia Duurca 
Takie toto oĆ stronie limii AE pogł Z = 
b/ Autobusem do Pułtuska,nieco przed lub sa _- 
czyste powietrze,żyezliwi ludzie. 
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2 
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mieopublikowanym przes A,lałkomskiego 
nurcie wychowawczya — 

w Skautiagu polskiego...» 

Audrzej Małyjowski - określając trzy 
cele ruchu skautowego, przemilczał czwar 
ty a zarazem naczelmy nurt - tj.nurt pat 
riotyczmy. łynikało to z ograniczonej - KARY 
nawe w Austrii - awobody politycznej. 

U zw, m tym,nurt tem celowo nie został 
wwnieniomy, Zgodne to było z przewodnią 
zasadą orędownika skautiagu - tj.Sokoła- 
Macierny we Lwowie. Pod hasłem: "W"zdro- 
wym ciale - zdrowy duch" „Sokół prowadził 
działalaość społeczną służącą marodowym 
celom,ale przy koniecznym zachowaniu po 
zormej Jojalnowoi. popada s tej z” 
riotycznej działalności 'zajmowało się 
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Ę mpogarzystwo Szkoły ladowej”. Powstanie skautingu w ząborze austriee 

E 

kiu zbiegło się z pięćsetną rocznieą bitwy pod Gruńmwaldem,uówietnio 

mą ódsłonięciem "Pomnika Grunwaldzkiego” w Krakowie,ufumdowanćgo przez 

Ignacego Paderewskiego. 

Już w ażmoaferze nieuniknionej wojny Światowej „Małkowski prowa 

dził rozmowy na tematf pożlimóśśi wykorzystania wzkolenia skautów, - 
jsko przyszłej kadry oficerskiej i podofie. w Polsce - w której pow 

stanie wierzył.Cała jego działalność podczas pobytu w Zakopanem do- 

bitnie świadczy o tym akontymuowana % konieczności poza granicami 

Austrii - potwierdza ten "Czwarty Hurt" = wybijający się na I-y plan. 

Pragnę uzasadnić,iż zasady skautingu wcale nie megowały zróżni- 

cowania narodowości. fan Baden Powell był uosobieniem aszielskiego 

patriotyznu. Nie cheęiał on poruszać tego tematu,dążąc do rozprzestrze 

nienia się idei ska! tingu,z pominięciem wszelkich granic terytorial 

nych i narodowościowych. Hasło: "Skauci są braćmi” - miało temu służyć. 

Jednak Polska była w tym czasie podzielona ma trzy zabory które 

nie mogły pogodzić się z utratą własnej Ojczyzny. Widomym tego znakiem 

był napis nad polskim obozem akautów w Anglii : "Poland".Sam Baden 

Powell nie zgodził mię na jego zdjęcie - pomimo interwencji ambasa- 
dorów zaborców. Dał w tem sposób niepodważalny dowód nadrzędności uczuć 

patriotyzmu. W ten sposób myślało i farcerstwo polskie,dla którego 
społeczeństwo polukie miało dużą zympatię. 

Gdy powstawały Rrużyny Strzeleckie” a następnie Legiomy - młodzież 
harceraka / łącznie » mym bratem/ zasiliła ich szeregi.Duża ilość 
harcerzy poszła ma wojnę ochotniczo i duża była ich danina krwi. 

Z chwila odzyskania niepodległości,także "Sokóż* dał haroerstwu xwuże 

swkich przodujących iastruktorów. Korzystając z pełnej swobody dzia” 

łania,harcerstwo na ssych kominkach,ogniskach,obozach i harcach - 

przypominało postacie tych Polaków,którzy osężam,wielkim sercem lub 
pracą budowali zręby państwowości polakiej. 

W moce okupacji » mtanęło to pokolenie harcerakie do walki z barba 
rzyńskimi najeśdźcami „dając zmów w ofierze rwą pracę i życie.Stąd do 
dr*ś przykład owych "Szarych S»eregów” - wychowanych w owych "Czterech 
Burtach" - jest ży wy i nadal podziwiamy i prrez obecne pokolenia 
harcerskie - maiej akrtonne do podziwów. 

Zmieniły się czasy, Nie jast jeszcze czas wa poświęcenie życia, 
Lecz na młodych czyha inme,groźne miebezpieczeństwo: nastała na Za- 
chodzie moda mna uihilizm,anarchię,bałwochwalstwo sportu wyczynowego 
4 bez osobistego w nim uczestnictwa - pijaństwo,narkomania,cześć 
dla pieniądza,nawet satanizm! i pornografia/szerzona u h2s przez... 
tygodnik podobno harcerski. Oto zaraza,która dotarła i do maszej mło- 

eży. 
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czas 
Wybiera ona takie kierunki zawodowe 
które przynoszą możliwię duże korzyżci — 
w najkrótszym czasie i możliwie mażym wyi 
wysiłkiem - zapominając o swych uzdolnie i 
z WIO NAK MOZE to wtedy - gdy 1 ŚW 

e e mus: czekać mie- ę 
aikaaż e 20 lat... m 16 

więc wielkie pole do działa- Ę 
nia ma i dziś harcerstwo! h 

Doszliśmy w tem sposób do dwu torów  * x 
metodyki harce „które powinny i atamo : : 
a: MT ps. cało ża ojsnikale ucz ' SERY 

atłego,zaradnego obywatela, Sztafeta p tanni. 
przebiega w czasie.Dzisiejsza młodzież = A zaa gatzockie za_ 
że to być A obywateli uczciwych i zaradnych — ale nie orien 
tujących a „A prądach i przemianach społeczno - politycznych i eko 
nomicznych.fiarcerze nie lubią podobno gawęd i k ÓW. Le0z czy 

gą Moana Za wfężornaz Weak aadą snatęmseceze 1, załęktózay Łgd gi e 7 mieszkają szy sisyją ma Rasałókąć ył tem Polak,przy którego uli 

ę to z zagadnieniem i murtem unowocześnienia . 
Odpowiadam! Czasy się zmieniły i w początkach SRZCRAKK WIA DURA? 
boisk do gier,domów kultury i porządnych sal do mauki. Dlatego B -P - 
daje swoją koncepcję.Nie było tylu dziedzin,zapalających umysły mło 

e e Wwa ie kY czy komputery, 
a skala nowoczesnych możliwości,ato ch e 

młodzieży.Dość chyba jest młodzieżowych zespołów ajoó o? z: 
baretowych,nie mówiąc już o sporcie, Trzeba więc nadal rozwijać wazyeń 
mtkie formy wychowania harcerskiego. Cała nowoczesność patriotyczno= 
społeczna zawarta jest w Przyrzeczeniu. Lecz jakże może istnieć — 
bez oparcia jej o tradycję? 

++" Takie będą Rzeczpospolite,jakie będzie młodzieży chowanie” 
mówił wielki mąż stanu — o . 2 .. "prarazoą mądrość: dan Zamojski. Słowa te zawierają głęboką i 

ponuję więc "więcić podczas jednej ze zbiórek - 

NIEZLA 0 ma, PoT94Y o zajżueżnych zolałacb. aa: Y w ruktorów i to stars - 
Z bardzo zasłużonym był dla oświaty ludu w dnei6 s-kozfugnj 

rosyjskim - Konrad Prószyński? Podpisywał złą paeu. "Promyk* i dla 
uezczenia jego pamięci nakwano jedną z ulice liborza - ulieą Pro- 
myka.Ktźśżby O mim wiedział — bez zasjomości tradycji? 

Czuwaj! opr. dh.Wł.letrke 
z kręgu Instruktorów "Bohater", 

+ + + + + + + + + + 
e o rl z.ak $t YE a 

Prasa nie tylko-partyjna zachłystuje si ę - jakim to przełomem 
Jest Zjazd ZHP. Wg. jedrych - toTkrok w  Wyotyini,ri i jednoś- 
ai".Dostrzeżono wreszcie w czasie "historycznego Zjazdu” - iż róm- 
mież Rodzice mają coś do powiedzenia w sprawie przynależności lub 
nie - do konkretnych drużyn, I co ważniejsze - iż to oni mają prawo 
określić i żądać od tej d-ny,by wychowywała ich dziecko zgodnie z 
przekonaniami Rodziców, A oto nadal potwierdzony "monopol" tegoż 
ZHP,rzekomo które "odzyskało swoją tożsamość "z i 

Oto treść mławnego art.46 nowej Ustawy o stowarzyszeniache 

  

       

Związek Harcerstwa Polskiego zachowuje dotychczasowe u: 
by posługiwania się nazwą,muadurem,odznakami i SRR owi. 
prauwnienia ZHPw tym zakresie nie mogą być naruszone przes inne sto 

uarzyszenia *, 

 



  

. METODY KA 4, ia M aja a i=< 

HARCERSKA «. dł s ar, 29-g0/ str.7 1 8 /. 
7.San Baden-Powell mówił - i jest to wciąż aktualnme* Przyjrzyjmy RA 
bliżej,czym jest duch sakautżowy oe dwe go otwiera jest roman 
tyczny urok puszczaństua i "oiiia s ERA, 

Czy to, aaa chłopiec,csy dorosły cu £k 
i kogóż mie przemówi,nawet w tych żmater 

e wanych czasach,zew puszczy lub bezkreanej 

sj może, że jest to tywny instynkt — w 
każdym razie zew taki UB mam kluczem moż- 
ma otworzyć wielkie drzwi choć po to,aby pra 
cić Świsże powieżrze i słońce Z dp 1 
które inaczej byłoby szare. 

Zwykle jednak można dokonać paogóć więcej. 
Bohaterowie stepów,kresowi osadnicy. 
włóczędzy dalekich mórzt i lotnie 
są dla shłopców właścicielami zaczarowanego 
szlaku. 

jdą tam,gdzie oni poprowadzą i będą tań w tart me— 
  TE - ko J| usytkiego i 

Konctyżucja 3ego Maja przyszł szełonj terskich zmagań,umiejętności i zręezności,lub pogodnego poświęcenia 
Po =. wyniku Fletosasgo” rosb f ta DĄ A 28 38% po się dla innych. 

kaśńne obszary ma rzecz Prus,Austrii i Rosji,Ta osta To jemt odpowiednią strawą dla chłopców,to jest ich duszą. 
że dostateczną siłę do sprawowania kontroli mad mię Zraja, Spójrzcie na tego OOO ulicą,oczy jego patrzą gdzieś dale 

Niestety, dopiero wtedy przyszło w Polsce otrseświenie, którego kog czy widzi dzikie stepy,czy srebrne grzbiety fal morskich? W każ 
rezultatem jest wysiłek prawie dwudziestu lat i sama Konstytucja, dym razie jest on gdzieś daleko.Czyż mie wiem o tyn? 
4 chociaż zaborozę Rosja zadbała o to, aby jej postanowienia iigdy m migdy nie AI bawołów,kroczących w centrum warszawy, 
mie weszły w życie > słusznie zajęcy = Leć do historii naszego ezy po parku Ogrodu Saskiego? I czyż nie mogliście dojrzeć s. unosz 

a jadmo s największy: oz pakt się z wigwamów Siuxrów,rozłożonych w cieniu Mickiewi 
Oto są najważniejsne zk «b postawi Śżazie la Lys jebjromcZAzajE arterii stolicy? „..Ja widywałem je tam przez 

a 
» Zęrwano 5 zas: Ją wolnej elekcji która od przeszło 200 lat syste 

matycznie osłabiała Polakę. Wprowadzono "tron elekcyjny przez fa Dzięki (aastagori, chżopóee ma możność noszenia ACZ 1 
e. z ae Wda Sani: rodzinę,s której król miał być dziedzicznym - trop Ślady moda mygnalizować „może rozpalać ognisko „budować sobie 

» Władza króla oba obejnoraża: dysponowanie siłami zbrojnymi ,miaxzowanie szałas i =. gożomać.loże używać swoich rąk do wielu prac pionierskich 
biskupów, senatorów,ministrów,urzędników i oficerów,oraz TE maz dy ; Wszystko to się |. w swobod— 

- niestety msze p. ludności na a a% / %3. eslachta 7 c £ "Ricteea 3 chło. 
mieszczanie i chłop przyczym 2. ra zale 6 chłopa. od d włał R. 
ciciela majątku, do psiaka chż przypiszay : 

władza ustawodaweza miała nale do st: obradu jącego 8ejmu, 
złożonego z Iuby Poałów i Senatu. 

« urzędy miejsxie pochodziły n wybomu i dotyczyły wszystkich miast, ) ; j Ć ada 

» postanowioa» stworzyć armię sututynigtzuą, jednak tego doniosłego SĘ EFG Ę Dzięki poznawaniu przyrody w le 
postanowienia nie zdołano wcielić w życie,by uratować choć po” JE Śnym otoczeniumłoda dusza saonóta 

zostałe terytorium Państwa, k — "RR BAL : aa z. ZW na 

Zdrada króla i możnych,niezgoda i pryważa w pierwszym rzędzie, Ę ZY EZ e żę est najlepszą esa 
a obok tego esujność wrogów szodóosóm, iż jeszcze ras nadse prze ; 5 - rwmacj zrozumienia w cud 
budzenie było xbyt późne | 3 ? zda SĘ downego Śriat ta. 

o dla przynomnienia przytoczyć fak$,iż nieco później - dużo * Ukazuje ono bowiem Lępizod duszom,pię 
zie) ska obaga./em i ludnością Księstwo Wardzawskie otrafiło dostar : s leżące na każdym w. 
m Napoleonowi „onad stutysięcznej arnii zaś tak ta 1 ludna Objawia małym mieszczuchom,że nad kominami są gwiażdy,że mr o 
mok polita Obojga Narodów » nigiy ma taką armię zdobyć się nie zachodzie słońca lónią piękniej,niż strop żak: kinowej./I że własne 

ołała, fymozasem w dniach Konstytucji jego Maja » tylko armia mog przygody są o p ciekawsze,niż te - oglądane w elaNA JJ: 
= nna: 6 naszym * być albo mie być” Państwa Polskiego. Naiwacie rzyrody wnosi harmonię w zagadnienia nieskońenoności, 

W jej braku = sakezrkowójh 6 tym caryca Katarzyna JI , oczywić historii,i śsCkCA.. sroloonetrośdm jake części dzieła Wielkiego Stwór 
cie w swoim , nie Polski interesie, Pa tu sprawa płci i rozmnażania znajduje swój dostojmy udział, 

€pr, Marcin BrzGza, Skauting 2:73 wielkim środkiem,dzięki któremu najgorszy łobuz może 
się ć do wysokiego poziomu myśli £ do wiary w Boga...” 

| moswoju + to dla nas lodii A ie Jzóii będzie to pieśń męstwa i dzielności,przygody i boha 

archiwum 
harcerskie.pl    
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mtodzie harce a - wg. 

Ewy Grodeckiej — ©.d. 3 nr.29,str 10/ 

„.* Nie dajemy więc dziewczętom gotowej uj 

wiedzy,gotowych poglądów,nie ułatwiamy śą 
pracyani sobie,ani im,nie pczbawiamy ni 
kogo prawa do radosnego,zakończonego zwy 
cięstwex wysiłku. Zamiast prawić xorały, 
wskazujemy wielki czyn,pieękny svmbol,pos 
tać prawdziwego człowieka. faniaut uczyć? 
bądź zysteratyczna,bądź wytrwała,pracuj 
starannie,bądź przydatna = dajemy dziew 
ezętom do ręki linkę,tarcze syguglizacyjmt .- 
ne,narzędzia pionierzkie,apteczkę itp. I 
Każenmy wiązać węzły,nadawać i odczytywać 
depesze,majstrować ZY obozowe, rę ff 

Śpieazyć z pomocą bliźnim, RY ZG 

Gdybyśmy oddziaływąły bezpośrednio X: 2 yt 
Nm 4 zd 

"w 

wykonywane przedmioty,przeprowadzone % 
ówiczenia i zajęcia,atosowane zwyczaje -* 
- byłyby celem. Tymczasem zasada pośredmie, * „(tj - 
miego oddziaływania,cechująca metodę han- 
cerską,każe traktować to wszyatko,jako środki 
prowadzące do celów,o wiele poważniejazych,do wyre- 

biania od wewnątrz cennych cech charakteru,umiejętnośsi działania, 
zdolmości do współżycia społeczmego,gotowości do służby msjpiękniej 
szym ideałom. 

Pośredniość formy naszego oddziaływania jest prosta i maturalna = 

wymaga jednak zdolmości do logicznego myślenia i umiejętności odróż= 
miamia celów od Środków. Wymaga też pewnego zamiłowania do trudności, 

czekających na przezwyciężenie i do pewnego wysiłku. Lecz to wszak har 

cerskie zamiłowanie | ł 

Oto omówiłyśmy podst. elementy metody karcerzkiej.Jeśli chcemy pra 

eę wychowawczą oprzeć na tej metodzie,mus sobie zdawać sprawę, że 

wszystkie jej właściwości działają równocześnie, Odrzucenie jednej z 

mich - zniekształca całość,niweczy wyniki,jakie możnby uzyskać przy 

właściwym stosunku do rzeczy, 

Wskazówki dla skautmistrzów - Badenó Powęliat 
„."Jeżeli d=mowy daje zwemu zastępowenu rzeczywistą władzę,oczekuje” 
od miego dużej roboty i pozostawia mu wolmość w rykonywaniu zadania, 
te uczyni w tem sposób więcej dla rozwinięcia charakteru chłopes „niż 
by mogło uczynić wszelkie ukkełne nauczanie” /atr. 53/. 
«Głównym antidoturnprzeciw złemu otoczeniu - jest naturalne 
steorzenie dobregc otoczenia”/atr. 35/2 ł 

Zrozumienie metody harcerskiej i właściw: jej stosowanie wymaga jesz 
cze odpowiednich ram 2 cyjnych. Bez nich metoda nasza nie miała 
by wartości reaJnej,byłaby tylko mrzoską utopisty. 

Dzięki systenawi A EU w e m U, z mim niero— 
zc rwalnie złączona,stałe się trwałym dziełem» twórcy akautingu. 

Rozważmy teraz z kolei istotę i wartości systemu zaatępowego oraz 
charakter programu harcerskiego. W dalszych zai rozdziałach przyjrzyj 
my się, jak w praktyce wygląda realizowanie metody harcerskiej w ra— 

rzeczą polecać chłopcom czegoś mie czynićz 
to natychmiast otwiera przed mimi sposobność do przygody robienia 
danej rzeczy ma przekór rozkazon../atr.76 Wakaz, dla skautm.B -P/. 
„.PZręczność i pomysłowość rozwiju najłatwiej praktyka żeglarskaj 
zarodki sprytu,szybkiej orientacji,zimnej krwiż i skiopóło sęocóź 
mości do pońłuszeństra roxkazom — wszystko to wchodzi w krew w cza 
mie zajęć skautów morakich..” /atr. 53 /e 

archiwum 
harcerskie.pl 

II. SYSTEM 

1: Istota rst 
Syatem zastępo est podstawową formą pracy harocrskiej „jedyną któ 

ra pozwala na ciwe stosowanie metody harcerskiej. 
Polega on na DROWOWCACA O w małych grupach - zastępach. Co 

składa się ma zastęp harce ? 
- Zespół od 6 do 10 dziewcząt /wraz z zastępową i podzastępową/, 

dobrany w sposób maturalny. 
- Zastępowa -/harcerka po Przyrzeczeniu/,która odpowiednie wyrobieni 

mie zdobyła w zastępie próbaym lub w drużynie. 
- Podzastępowa - harcerka,będąca współpracownicą i zastępczynią 

atępowej.Zastęp Lstotaie harcerski - powinien spełniać następujące 

wa. E 
- być organizmem,zdolmym do życia i współżycia harcersk. 
- mieć własny program,oparty na Prawie Harcerskim i wytycznych 
organizacyjnych. 
- realizować tem program metodą harcerską. 

.. wycho u skautowym system zastępowy daje wyrażać się społecz 

mie indywidualnemu kształceniu,wprowadzając w praktykę wszystko to, 

caago się chłopiec nauczył"./ wskasówci dla akautm, B -P., str. 1/2 

Zastęp jest podstawową harcerską jednostką organizacyjną. Dwa, trzy 

czy cztory zastępy tworzą drużymę,prowadzoną przez d=mOwą, Drużyna 

jest najmniejszą jednostką samodzi8LlRĄ. s 

, 4 Zastęp zuchów,tj.dzieci w wieku 7 do 11 lat 
© mazywamy gromadką.D-mę zuchów - gromadą. Po- 

nieważ w pracy zuchowej mamy do czynienia z 
dzieómi,nie z młodzieżą,musimy do ich wieku 1 
możliwości dostosować ujęcie systemu zastępowa 
go. Stosujemy jako równorzędne dwie formyt 

1.Gromada składa się z dwu,trzech czy czte 
rech gromadek,nieco liczniejszych - niż nor 
malna zastępy,bo skupiających do 12 dziew - 
czymek i kierowanych przez harcerki, a więc 
dziewczęta starsze o kilka lat od zuchów. 
Orgamizacja pracy w gromadzie jest taka sa- 
ma,jak w dru Be 
2. Gromada akłada się z dwu,trzech,czy cztewunh 

rech gromadek,mniej lieznych / ok, 6 csłonków/,pracuje stale pod 

kierunkiem d-mowej zuchów,która w czasie prowadzonej przez siebie 

zbiórki gromady operuje gromadrami /uzóstkami/przy pomocy i za pośred 

mictwem ich "azóstkowych”, "crasnalów", "starszych"itp.wybranych spoś 

ród zuchów przez same dzieci, 

Jeżeli chcemy przy atozowaniu metody harcerskiej osiągnąć dobre 

wyniki,musimy zrobić wszystko,co można,aby zastępy nasze spełniały muxy 

wazystkie konieczne warunki. 
Zaatęp mie może liczyć więcej,niż 10 członków,inaczej bowidm mie 

byłoby już możliwe wychowanie jedmostkowe.liia może też skupić mniej 

miż. sześć dziewcząt,bo to przeszkadzałoby harcerskiemu wychowaniu 

społecznemu. 
Ba czele uastępu powinna stać zastępowa - harcerka mogąca świado 

mie współdziałać z zastępem w kształtowaniu i rozwijaniu jego harceru 

kości,organizować życie zastępu i ospowiadch za niego wobec d=nowej 

i Rady D-my.Dla samej zastępowej powierzon funkcja ma ważne ZAACZE 

nie,dając jej możność rozwijania w sobie cennych cech charakteru i 

podstawowych wartości imatruktorskich, Zastąp harcerski nie może ist 

mieć bez zastępowej.f / Siąg dalszy nastąpi u nast. norach *Ł"/. 
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Soś_dla sZOdszyCh: 212 
Który to p.Prawa mówit 

"Harcerz jest karny” ? - 
Posłuchajcie - eo mó 

wił o tym sam Baden Po- 
well: 

„.” Warunkiem pomyślnego 
rozwoju Narodu jest jego 
zdyscyplimowanie,a kar 
ność mas osiąga się jedy 
mie przez karmość jedmoag 
tek,Przez karmość rosu- 
miem posłuszeństwo wła- 
dzy,prami,i nakazom obowiązku, 

Nie można jej osiągnąć przez stosowanie surowych metod,lecz drogą zachęty i uczenia chłopca panowania mad sobą i poświęcazia siebie i swoich osobistych przyjemności dla dobra innych.liajskuteczniej działa t tu własny przykład,jak również obarczanie chżopca odpowiedzialmością 
przy darzeniu go całkowitym zaufaniem. 

Poczucie odpowiedzialności rozwija się ..również w dużej mierze dzię ki systemowi zastępowenu,w którym zastępowi są odpowiedzialni za to,co 
dzieje się wśród ich chłopców”, 

Działo to się niedaleko Warszawy,we wrześniu 1939roku. Jeden E' rosbiżyni tych w wlkach granicznych na pozraniczu pułków maszej kawalerii wycoty wał się przed niemiecką kolumną pancerną i piechotą zmożoryzowaną, Oporiada ktoś a tym spotkaniu:,.” Pracowałem w polu,pod lasem,gdy z lasu wypadł patrol konny neszych ułanów, Jesień owa była sucha a grunt piaszczysty,więc tylko z tumenu kurzu usłyszałem głos ułana Staśka XI, który w > rzucił mi dwa słowaz=Pozdrów moichi ",Tylem go widział. Kie ciż do domu z kómiem i siodłem,ciężko ramny w jednej z ostat mich bitew Września,spoczął w dalekiej mogile.A miał do domu tylko ze 3 kilometry, * Rady dla młodego "*biszkopta"..., 
  

Rie wystarczy mieć dobry sprzęt - lecz trze ba o miego dbać mależycie. Oto kilka radz 
1.Płachty namiotowe — raz do roku, właśnie 
okożo Wielkiejnocy mależy przejrzeć,zajn= pregnować „lub choć rozbić,Uasskodzenia -aie 
cerować - lecz załatać] 

Sa a - po każdym użyciu ma być 
OCzyszczOna z ziemi,wytarta do su- 
cha. Nie rąb nią drewna [Kanty tę- 

Pią się i zawijają.Kie zostawiaj 
jej wbitej na dłuższy czes w 

h ziemię! 
4: Nóż - Używany,jako rożen £ o pieczenia mięsa nad ogmiem- „ra rozhartuje się szybko,Nie rozaxzxr. NK czepiaj nin klocków,bo łatwo 

j się złamie lub sazczerbi. Noże 
mieskładane = noś koniecznie w 
w pochwie, 

> żuęnzŚka i że na być zane BEBYŻB ZŁE" o > ba „Jeśli w niej chcemy 
arcniwu e a! Chody € Os 5 

—| harcerskie.pl 
mh maa OÓŻNE  a0 ma 

  | ŁĄCZNIK 

Leez »arto też skorzystać ze 
a ch obsernacji i przysłówe 

Qta e po » gdyż 
— jaskółki latają m. iotr APIĘ 

koma gą a mua 5 
RAZ ari wieczorem, 

— słońce zachodzi czerwono, s 
« mniszek polny — czyli mlecz ma: 

otmarte kwiaty, " 9, 
« kogut pieje na grzędziae, w, 
« ramkiem jest słońce,około godz. TO 
rozwijają chmury kłębiaste,które gi 

wiec. m. BĄ gore - IGb dłuższa ze zen, pazeał Rie: 
- du na m. o P: » „aś 
odka kzęcjacia wyzawóiją wysoko i mają kastałt olbrzymich gór 

a wiatr jest mienny, - gdy jaskółki latają nisko a wrony kreczą, 
ć = słońce wschodri czerwono, Ś 

— księżyc w pełni ma aureolę , 
= woda w strumieniu jest ciepła 

rzelotaego deszczu, 
« mlecz p stula kwiaty, choć 

dzień jeat jeazcze pogodny, - 
« psy się drapią i jedzą tremę, 
— kogut pieje na ziemi, 

ŹŻ pszozoły siedzą w ulach 1 brzę 
; czą,ryby "rzucaję się” w wodrie 

I Erze, Że; 

e 

wi się dżdżowniee i żaby 
ktoORAA, © WIARE OIOM A oe wy na 

+ + : k z + y 
1 F ś munki, jakie podajemy — mają 

gl = state ab de sadaia © oda 

Nei 17 Sdz? e „BAB? + + + 4 tt + + 
Przełażenie siłowe * Rys.. *Zeskok 1 przeszkody 4 jak orientować się bez -tusoli? 

Gawet bez kompasu — przychodzi nam 
z pomocą prryro- . 

da.W idzisz gdzieś w pobliżu mrowisko? rawsze jest 
sa stronie południowejzkamienia,drzewa,Cczy krzaku. 
+ spotkamy samotny,wrośnięty kamieńś choćby nie 

było ma mim mchu,wskazującege besbłędnie północ, 
poszukam obok k+mienia: północ jesk tam,zdzie zie 
mia obok kamiewsz jest bardziej wilgotna, 

— Trawa wokół drzewa: od strony południowej jest 
wyższa w pierwszej połowie lata,zaś w końcu la 

ta - jest od południa bardziej zwiędła,czy żóżta, *; 
- Drzewa: na pniach od stromy południowej + wi 
dać krople żywicy czy zaciekizgma pniu wysokiej 

sosny widać od północy = pas wilgociż kora brzozy / 
jest ciemniejsza zawsze od północy. 

Prócz tego - mech jest obfitszy i zielony 
północnej stronie drzew. 

wWłażenie na przeszkodę 
z pomocą  
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Daia TO XII. gorbaczow,któwy przerwał wisytę w USA zapowiada awój 

u | Gry 3) (S" „k.I.2.3.1.5.2...0TA628Ż8:55 
przyjazd m teren zatastróty» - ŁA skoordymowaniu akcji re= 

a 
$uakóej”.Gzyżby więc dotąd panowa omzoze bAŁAZAR, 

c = je PA o: darzeń „m » WgeJ.Czazow,ministra zdrowia ZSRR - każda iE 

pezniici AIN s RAA. minuta kosztowała Śmieró wielu owób.W sobotę /10.XIXI1/ Wok DA tę 

= DW pa . dotarła pierwsza partia pomocyż30 tys.kom letów ube ; h 

2 R «.W lipcu /1988r. = red/ pań,50 tys. koców,umtawiono 40 tys. mamiotów,a5 tyb. żg ę 

w «c SzoorkiA Rady Naj szej ZSRR rannych hospitalizowano/ w tym 2,5 tys. w samym Bre FEI 4 

Kara twierdziło I arsRie ó %BW waniu.Ministeratwo Handlu Wewn. wysłało dwa samolo- igo > , 

4 a rmoj Karabachii" do Aser $y s odzieżą dla dzieci,obuwiem,bielisną i órodkami e y 

m "— bejdżańskiej SSR.Jednocześnie mi higieny. Podsumowując - EBERACZORO WZrOS% $em= a |. 

= Ę uchwalono program rozwoju regio pa i skali pomocy ,1005i "ostrej krytyce poddamo W 

3 mu,dotąd wybiónie zamiedbanego, opieszałość orgamów,odpowiadających sa pomoG:. " 

© e Decyzja i program nie re> Pomoc ta madchodziła już mieprzerwaną falą : . Ą 

pak: 
alisowane, Przyczyną Arzaf y 1 gamoloty obce z 37 krajów — lądowaty co 10 mine — R ów 

„2 wieców. .była kierność włada = cen muprzemian z radzieckimi samolotaci wojskowymi. ; 

Jran tralnych i republiki.=Właśnie to Zącznie zagranica dostarczyła 2023 specjalist: x 

e skłoniło ludzi do wyjścia na ulice + stów ze sprzętem ratusk. ,slektroniką,6resowa 
zk 

io oświadozył animator wydarzeń w Baku, nymi pasami, lekami ,odzioŻżą i kocami,namiotami, 

Q- 26-610 letni tokarz  Nemat pea listopada/, pieniędzmi ma zakup potrzebnych Środków pomocy. 

„.2 Azerbejdżanu przybyło do Armenii już tys. uchodźcówęw odwrot Brytyjczycy * aa wyraźną prośbę Rosjan = p” jb 

ną stronę > 55 tysięcy. Ofiary śmiertelne to wynik prowokacyjaych dostarczyli nawet buldożery:«» BDODZBY 1 - 

zamieszek a naweż strzelaniny. Wojsko komtroluje dworoe kolejowe,lot= Premier Ryżkow jednak E właściwą sobie butą , 

miska,..placówki handlu i żywie zbiorowego. .Powoli wygasają straj oznajnił,/kilka dni później/ - że przyjęto pom : Ą 

ki,miemniej nadal są osęste przypadkit "aiepoddawania się rygorom sta moc » 5 racji jedymie polityki porozumienia i >: . 

mu wyjążnegego..nieprzestrze a godzimy milicyjnej, łamanie zakazu mrga 4 otwarcia » nie zaś s racji rzeczywistej „» 

organizowania wieców i demonstracji a także kolportowania różnych prowoka potrzeby = gdyż t"*atrażaków i sprzętu mamy do ; dosyć: 

kacyjnych ulotek i wydamaiotw. Zdarzają się też akty sabota żu. . "/2. XII, / Dmia 11 XII - niedziela » Oznajniono,iż Ró $rzęsienie ziemi 

„.la ulicach Erewania 1 w iunych miastach Obwodu madal stacjonują czoł ć objęło obazar zamieszkany przes Ok. 70OOGYBe ludzi ,posbawiając da= 

gi 1 oddziały wojskowe. Zwolnienia z pzsovy wg. kryterium narodowoście- chu - ok. pół miliona,a życia = ok, 40 tys. osób. 

wego mabierają masowego charakteru.. "/ 6=ty grudzień 88r,/ : Dnia 12 grudnia - w czasie Bwej wizyty na terenie trzęsienia ziemi - 

„dBytuację w Erewaniu i w innych miastach = można ocenić - jako spokojną,.] Gorbaosow określił pytanie o przyszłość polityczną regionu = jakO +«+ 

Podczas trwającego od wielu dni wiecu na placu Lenina w Baku wie> miemoralmelOboiążył winą za wcześniejn%e zajścia: *poltycznych awanturnik 

dziano,. "wiele słusznych i mądrych słów..niektóre wyst lsaię miałł jed mików,walcenących o władzę ”".Zaznaczył,iż problem ten zajmie właściwe 

nak charakter podburzający.».PlaQ u czynnikiem destabilizującym. .użyśa miejsce.Jak jednak należa nazwać tych,którzy mimo tragedii,kazali are ż 

to jedmostek specjalnych.» .Wysocy funkojonariusze organów partyjnych i astować 150 osób,proteatujących przeciw rozdzielaniu rodzima podozas 

terenowych..oraz skstremistycznie nastawione grupy podejmują s powodów ewakuacji ludzi z terenów gagrożomych. Ofiajalnie EaprzeczOno EMU: ++ 

macjonalistycznych dsiałania,prowadzące do masowych wysiedleń i wyjaze wprawda” tegoż dmia pisałai,. "amy spesjalistów,specjalnie wytreso 

dów z miejse zamieszkania,,”/ 7.XII, 
wane pay,tyle tylko,że zamiast działać - wymachujemy rękami".I dalej! 

T o godz. 10.41 = zanotowano w Armenii wstrząsy ziemi © wpsy podlegają Jednemu resortowi,ratownicy > drugiemu,aparatura - Jesz6kA 

> 10,7 stopmia w 12-to stopniowej skali. Drugie wstrząsy = O godz, 22.06 oza innemu. Jak połączyć ich w jedną całość? Pranousi zaś gainatalowali 

200? O AWA SE oceniono jako spokojną...W stre przenośną eloktrowaię,oświetlili terenf i rosęssii się po ruinach i. 

NoE ejszych wstrząsów znalazły siętkirowakan ze 170 tys. ludzi, Wcześniej ma lotaisku oczekiwali przez wiele godzin na gamOCHOdY. + « 

290 tys., Bpitak - 50 tys.oraz wiele wiosek,osiedli, także Dia 14 XII » madal rosły krytyczne opinie dot. atanu gotowości tech- 

w > 2 płn. Kaukasieg sytuację utrudnia brak łącze micznej i organizacyjnej w obliczu klęski.ladal znaozne odeinki kelei W 

= ci telefonicznej...nie wiadomo jednak,oo utrudniało łączność radios były zawalone.lia trasach przewozowych + mie u%OBOWARO sasady pierwsza 

Z PY. się bowiem,że na miejscu pośpieszyło m po Śutwa dla dostaw na teren klęski.Tego dnia Ryżkow zapowiada 1 widace 

"m. „5 tys. żołniersy,25 brygad lekarzy wojsk. Oraz samolóty i śŚmig- ję w ciągu dwu laż - erewańskiej elektr, atomowej, wpomimo całkowitej 

W w piątek wydano s zapasów wojskowych koee,namioty, że= pewności oo do bezpieczeństwa jej Zuakojonowania „Zdumiewa taka ignoran 

sani porcje. Z oz rzybyły jednostki inżynieryjne. Do pomocy przys cja > wobee trzęsienia ziemi o sile 7 stopni - w okolicy tej siłowni. 

poja rówaież 6 tys. żołnierzy wojsk wewnętranych..Ratowaikom brakuje jed Rosuący sprzeciw Ormian wobec ewakuacji: osobno dzieci / | /;oraż 

= sprzętu ciężkiego i specjalistyczaego. Wobec opóźnień w pomocy £ rosmąca ilość przestępstw = powoaniA wprow. gods. milicyjnej w 16 rejo 

części kraju - Premier Ryżkow apeluje,aby .. "nie csekać na dee nach Armenii,w Erewaniu i w 12 rej. Azerbejdżanu. 

cysje,które w odpowiednim onasie zostaną podjęte i ładować sprzęż na Przyczyną aś stanu wyjątkowego w Laninakanie i Spitaku - "jest ko- 

NZ ao? wysyłać do Armenii", 
mieczność zapewnienia porządku i dobrej org. pras m uukowych I dostaw". 

isl. omo jednak,o poważnych zniszczeniach limii kol, ,wazystkich domów W kolejnych dniach wydobywano Goras więcej awłok,osoby wydobyte umie 

a: i żłobków, Cudem ocalała elektrownia KE rały wskużek szoku długiego przebywania pod gruzami. Poważny był problen 

Uielok: pów pagan po do 14 grudnia kontynuuje prmog..:. dostaw wody; wywozu slomioaiatiWO publiczne - rośnie miebesp, ezerwonki... 

AREA Wio śmiej krytykowano decyzje o budowie wielepiętrowych Do 19 grudnia = wydobyto 23 tys. 6iaż,uratowano 15.253 osoby. Wg. min. 

szodh 1 k owych domów,nikt jednak nie zastanowił się nad decyzją © quszyma » "aie ucichła prowokacyjna wrzawa. .osłonkowie Komitetu Tarabac! 

okelicy BA. i pra cw w żej wysoce sejsmiczne prowadzą podburzająca rozmow, ,rospowssechniają ulotki ,sawia
rające wez- 

ai sadach omo też na ile stan wyj, opóźnił lub uniemożliwił O, a do strajków. Wielu prowodyrów aresztowano". Potem aresztowano Ga- 

ei o sbliżającym się trzęsieniu../ B.XII./ R EE ZOE OTOK kużaai 
ż 

wapo 109.696 osóbis tego 70,310 - Bo ub. , 
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- 14 - Kalendarium 
1. Dmia 6 maja 1943 r. — aresztowanie Naczelnika Szarych Szeregów — 

dha hm, Floriana zginął w obozie koncentracyjnym '" 
Gross - Rosen dA. ZZ zostaje dh, St. Bromiews- 

= pge za”, 
2. Dania 13 - 14 kwietnia 1946 r. Zlot Młodzieży w Szczecinie pod 

hasłem: "Trzymamy straż mad Odrą".lasowo uczestaiczy taa harcerat 
wo. Czy mię czas zwołać następny Zlot w tej samej strefie? 

3. Fiana 1949r. — zepchnięcie harcerstwa tylko do szkół podstamowych, 
/ poniżej 16 lat/ma korzyść ZMP /Zwiąsek Młodzieży Polskioj — któ 

ry miał stać się "przedsionkiem partii*.Od września 1948r — wprowa- 
dzono już koedukację na szczeblu Kwatery Główmaej,łącząc Kwatery Farce 
rek i Harcerzy. 
4. Od czerwca 1949 r — amp ka Krzyż Hareerski i ujednolicono chna 

ty - była już tylko czerwień. 
5. Dnia 31 maja 1951 r. - zmiana naswy ZHP — przekształcono w sQrga- 

mizację Harcerską* „jako Wydział ZMP. 

6. Kwiecień 1965 r. - wynaleziono "Alerty" Naczelnika ZEP.Służą wy- 
kazaniu ... 

7. Listy do redakcji 
LHl2t.5.EATSZASY_£ Kieruję do Redakcji słącz 
mika krótkie pytaniesKto to jest p.prof. Paweł 
Czartoryski - który w Komitecie Obywatelskim prz; 
Lechu Wałęsie ma podobno reprezentować sprawy 
młodzieży? Ile ma lat, jakie kręgi młodzieży sam | 
reprezentuje i kto Go wybrał czy upoważnił do re-F 
prezentowania młodzieży? 

nazwisko i adres - znane Red,/ | 
pa RE land ecki Nie wiemy,Proszę to pytanie skii 
ro o samego P.Profesora „czy też do pewnej 
Rozgłośni, reklamującej nam swych protegowanych. 4 
2. Kilku naszych Czytelników zapytywało - czemu > ) 
„ mie było w tym roku Zlotu św. Jerzego? m 
Może było to zbyt blisko Zlotu Arsenału,ao i również chyba dlatego, 
it dot. o torzy są zajęci tworzeniem struktur i propagandą kan dydatur oraz zbieraniem funduszy na akcję letnią, 
"3.-"Hie widać było harcerzy w pochodzie "W obronie tycia * mę 
Odpowiadamy: Ryli,choć może nie w mundurach harcerskich. Będą również ma Pielgrzymce do Częstochowy w dniach 6 -7 maja br. — dla odmowie- mia Ślubowań Jasnogórskiek Młodzieży Akademickiej z r.1936-go0.laiurala nie mie ei od Spokazówek", lecz od codziennego świadectwa życiem, 

= +u ++ ęz ęĘa+m tm łam ta 
4 oto kilka nadesłanych nam cytatów z pisa 
P - Kia = używam życia = lecz walka, 

Nie = urżnę się = lecz praca, 

Bie = głupi tylko nadstawia łeb = leczsafiara wła 

Kie = grunt to forsa = lecz: koleżeństwo i kószewiięi * Ź 
Mie = należy mi się = leczt pasja służby, * 

k . 
* KĄBIY AE 
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'"« Uorsuzawie „ w da.1f.IV.br, 

Qd przeszło dwa lat spotykają się duszpas= 
terze harceracy z całej Polski wraz ze cwym 
Opiekunem s ramienia Konferencji Episkopatu= 
Ka. biskupem Kazimierzan Górnym. razem 
spotkanie takie wypadło w KWarszawia, 

Poniewaźń przypadło na gkres tuż po oba 
Zjazdach harcerskich - dominowała ma nich 
problenatyka ustosusnkowania się Kościoła - , : 
a więc i Duszpasterstwa Harcerek i Harcerzy ) A. 
do różnych form i grup harcerskich. Czyżby = 

Mszy św.,które rozpoczęła spotkanie — to jeden z 
przewodniczył Ks. bp.kazimierz a udział kapelanów? 
wzięło 42 kapłanów. Pozostali,przybywający nieraz 
s bodaleka - dołączali do już obecnych. Pamad 70-ciu obecnych dobrze 
świadczyło o zaangażo w duszpasterstwie harcerskim, Od NE: 
prałatów - weale zrusztą nie atarych duchem - do klagryków z żuy ch 

riów w. Trzymając się stylunapuszonegę „należałoby teraz 
podać — kto był w Prezydium Lip" 

Istotne było, iż obeczi byli przedstawiciele trzech poważnych śro- 
dowisk,którzy kolejno przedstawi. postanowienia i atmosferę Zjazdów, 

— Pierwszym był pewien harcmistrz,mówiący o Zjeździe ZHP, 
pomad fS0-ciu delegatów na Zjazd, 67% miało ponad 30. 

lat,tylko 450-€1u = to bezpartyjni. Większość - to nauczyciele. Było 
wiele nie tylko dyskusji - ale wprost kłótni i to ostrych. Usunięto 
wreszcie ze Statutu paragraf,iż iastruktorem w ZHP może być tylko oso 
ba świecka, Instruktorem może być młody esłowiek o ukończonych i6latach. 
Wprowadzono paragfaf,nówiącyś "ZEP przestrzega tolerancji światopoglą 

dowej*,zaś Deklaracja ideowa zobowiązuje się do dialogu 5 tymi,którzy 
opuścili szeregi ZHPóÓ"”Dyskusja była jednak stamowana tak,by zmęczyć 
delegatów, Zaproszona - wpierw przez radio -"wazystkich,którzy chcą 
brać udział — wzywają do zawarcia porozumienia”,W przktyce — wzięli w 
Zjeździe udsiał tylko nieliczni instruktorzy spoza delegatów ma Zjazd. 

W rezultacie obrad w komizjach £ plenarmych - Zjazd zastosował dob- 
Ey chwyt propagandowy: uznał się sa kontynuację całego ruchu harcars- 
kiego i przemianował sam siebie — z Il-go, na RZ Zjazd Walny ZHP. 
a — ale sprytne, Jednak to także eoś mówi i do czegoś zobo 

wią R Ga 

ea ważnym momentem — jest dostrzeżenie istnienia Kościoła i 
konk re - Duszpasterztwa,Z przyrzeczenia i Prawa - usunięto wzmian 
ki o gocjaliśmie,choć mie uznano istnienia Boga.Nie można się temu 
zbytnio dziwićz wielu ludzi ma sali — mie interesowało się obradani, 
Zjazd był zorgamisowany "luksusowo,diety/tza, zwroty kosztów,hożele 
luksusowe ,piuko ste — azło w obfitości dla zmęczonych delegatów, lowy Razze 
Naczelnik Gł,Kwat. = to człowiek partii ,mniejsze sło — niż inni, 

- Rastępnym referentem był dh.B... s ZHR-u.lówi o tym,jak to 112-tu 
instruktorów z Warszazy — powołałe dn.22.II. do życia ZEHR./ dla 

ściałości należałoby sprostować, że już w list.S8r. istniała ta nazwa, 
użyta przez pewne d-nmy m Gdyni i Szczecina/. Raferujący twierdzi - iż 
od środowisk z Komina,Krakowa ezy Lublima,które ni e weszły do ZHR-u, 
dzieli ich tylka wybór drogi.la Zjeździe w murach Uniw. Gdańskiego - 

"było obscnych 424 delegatów na 598 uprawaionych”.Fybramo 22 €sł. Rady 
Baczelnej,Przewodniczącego i członków Naczelnictwa. ZHR "jest organi= 
zacją otwartą światopoglądowo”, Oparto się ma starym tekście Prasa i 
Przyrzeczenia. Przyjęto je w dwu wersjach - z "Dobrem Najwyższym” dla 
miewierzących, Podobno ma to być sięgnięcie"do tradycji Rzeczpospoli- 
tej wielu narodów” „w której żyli również proteastauci,prasosłamni i 
Żydzi czy Tatarzy, "Otmarta dla każdege,kte jest obywate Tj 57%%0%0 

   

   



.. "Mie chcemy dzielić,lecz łączyć", *choemy sięgać 
do tradycji Rzeczpospolitej wielu narodów”,pozwo- 
iić na przynależność protestantów czy ateistów — 
mówił referent, 

Przewodniczącym Rady Naczelnej ZHR-u wybrano 
d-ha Tomasza Strzembosza,zaś Naczeluikiem Gł.Kwate 
ry został dh.Krz.Stanowsjji z Lublina, Podziękowano 
Ks.Prymasowi i Kościołowi za utworzenie Duszpaster 
atwa i"za ostatnie 8 lat opieki i schromiemie,ja- 
kiego udzielił Kościół d-nom. 

+ Przedat. Środowiska krakowskiego - przedstawił sprawy swego okrę- gu. Oto ok. 140 imatruktorów z Okręgu Krakowakiego postanowiło oprzeć awoją działalność na statucie ZHP z 1936r, i uznało się za komntykuato rów tego Związku,który powstał w r.1918 4 który działał do 1948r./gdy zlikwidowano mawęt nazwę ZAP i sredukowano go do roli "organizacji dziecięcej” przy ZMP/, 
Spotkamie Semiorów i instruktorów krakowskich — przemianowało się na Zjazd Okręgu Krakowskiego „gdzie wybrano delegatów doKomitetu Od rodzenia ZEP* - biorąc pod uwagę możliwość podobnych imicjatyw w ina, okręgach. Uchwalono deklarację programową i piamo do Zjazdu ZHP,protes tujące przeciw przemianowaniu go w XXVI Zjazd.Usnano,iż nikt prawmaie nie rozwiązał ZAP i że to,co powatało na tzu. Zjeździe Łódzkim w grud niu 1956r - to mie prawdziwe ZHP,ledz inny związek. Tak więc inicjatywa krakowska — jest wyraćnym rozłamem w obecnym, oficjalnym Związku. 
Środowisko krakowskie - chce kontynuować metody i formy pracy har- cerakiej,podział na gałąź męską i żeńską,oraz instytucję kapelanów haecerskich, 

Dyskusja i pytania do przedstawicieli trzech powyżej przedstawio mych postaw i środowisk - se strony obecnych duszpasterzy harcerskich szły w kier, wyjaśmienia ich różnie i postaw,o przyczynę odejścia od tak propagowaacj w ciągu kilku ubiegłych lat idei "odradzania Związku od weęwaątrz”,co było impulsem dla inicjatywy tworzenia ZHR=u i pytania do obecnegó d-ha Orszy - czemu odstąpił od tak drogiej mu myśli © "nie- opuszczaniu dmi-miljonowej masy młodzieży ZHP, ”? 
Potem świeccy opuścili spotkanie, Dalszym ciągiem narady ocenienie tego,co usłyszeliśmy i sformułowani 

prograzu pracy Duszpasterstwa, 
Bależażłoby więc chyba stwierdzić, iż pomimo deklaracji i słów o dą żeniu do jedmości i otwarcia — oraz nawiązywaniu do tradycji i korze- ni ruchu harcerskiego i jego klasyków — faktycznie dokonano głębokiego podziału środowisk harcerskich, Głębszego, niż dotychczas istalaż, - Bie osiągnięto rejestracji drugiej /obok ZEP / ergamizacji harc., a więc można się zastanowić, czy były celowe lub zaplanowane i przez kogo - owe zachęty,płynące od spodstolixa młodzieżowego” przy okrąg żłym stole - do tworzenia innej organizacji harcerskiej? Widać już obecnie - obok niewielkich plusów - duże minusy powstałych podziałów, Biorąc pod unagę już wee ecenia dla dyrektorów i nadleśnictw - by wyeliminować d-Xy „nie należące do ZAP ze szkół i nie dawanie lokalizacji obozom innym,niż ZHP - powstanie niełatwa sytuacja w czasie akcji letniej, 
Za pozytgwae —- możnaby może uznać zmuszenie ZAP do ustępstw i więk szej tolerancji,zmuszenie dn harcerskich, by mniej liczyły ma dótacje a bardziej - na własny wysiżłek,jak to było zwyczajem dawnych drużyna, Rarada Kapelanów harcerskich potwie ko swoje - iż Duszpasterstwo żest,aby 

0erzom. 2 każdej organizacji,która t 
-_ Z ost, chwili dowoszą = TE K-dt Cdr. Wara pasterza Archidiee, Warsz , zaś sazj-ca Maaań " się s Ks. bpen Górnym. Czy tylka po %0, hy to 
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